Дело №1-9/2019

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

25 января 2019 года п. Бреды.

Брединский районный суд Челябинской области в составе 

Председательствующего судьи Смирных И.Г.

При секретаре Платоновой Н.Г.

С участием государственного обвинителя Данилова А.В. 

Защитника адвоката Нурпиисовой М.А. удостоверение № 2236,ордер № 17 от 30.10.2018 года, 

Подсудимой ФИО1 

Рассмотрев в открытом судебном заседании в Брединском районном суде уголовное дело в отношении

ФИО1 

<

данные изъяты> ранее не судимой, находящейся на подписке о невыезде, копию обвинительного заключения получившей13.12.2018 года, о дне слушания дела судом извещенной 11.01.2019 года,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.160 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 в период с 16.05.2018 года по 14.06.2018 года, работая, в соответствии с Приказом о приеме работника на работу № от ДД.ММ.ГГГГ, трудовым договором № от ДД.ММ.ГГГГ, в должности начальника 

<

данные изъяты> расположенного по адресу: 

<

адрес>, являясь в соответствии с договором № от ДД.ММ.ГГГГ «О полной индивидуальной материальной ответственности» материально-ответственным лицом, и на основании должностной инструкции начальника отделения почтовой связи 4 класса от 01.03.2018 года, обладая организационно-распорядительными и административно-хозяйственными функциями, будучи обязанной управлять отделением почтовой связи, контролировать прием, обработку и выдачу почтовых отправлений, оказание финансовых услуг в ОПС, деятельность работников ОПС, осуществлять подготовку отчетности ОПС, предоставлять финансовые услуги, осуществлять реализацию товаров народного потребления, знаков почтовой оплаты, и нести полную материальную ответственность, осуществлять обслуживание и использование вверенных ей товарно-материальных ценностей, осуществлять переводы денежных средств, принимать платежи за коммунальные услуги, составлять сводно-денежный отчет за операционный день, вести учет бланков строгой отчетности, формировать финансовую отчетность в соответствии с принятым порядком, вести учет денежных средств и материальных ценностей, осуществлять контроль за ведением кассовых операций, вести учет рабочего времени работников, осуществлять пересчет денежной наличности в конце рабочего дня и сверку фактического остатка наличных денежных средств в кассе ОПС с расчетным остатком отчета дневника формы 130, составлять акт при обнаружении расхождения, находясь на своем рабочем месте в помещении ОПС Маяк, используя свое служебное положение, действуя из корыстных побуждений и имея единый продолжаемый умысел на хищение чужого имущества, присвоила, то есть похитила вверенные ей 

<

данные изъяты> в лице начальника 

<

данные изъяты> денежные средства на общую сумму 4730 рублей 61 копейка, которыми в дальнейшем распорядилась по своему усмотрению, причинив своими действиями 

<

данные изъяты> материальный ущерб на общую 4730 рублей 61 копейка, при следующих обстоятельствах:

Так, в рабочие дни с 16.05.2018 года по 14.06.2018 года в период времени с 09 часов до 17 часов ФИО1, реализуя свой единый продолжаемый преступный умысел, направленный на хищение вверенных ей 

<

данные изъяты> денежных средств, находясь на своем рабочем месте в помещении 

<

данные изъяты>, расположенном по адресу: 

<

адрес> используя свое служебное положение, действуя умышленно, из корыстной заинтересованности, присвоила, то есть похитила вверенные ей денежные средства в сумме 4730 рублей 61 копейка, поступившие в указанный период времени в кассу 

<

данные изъяты> в качестве выручки за находившийся у нее в подотчете и реализованный ею следующий товар - "AURA" Гель для душа витаминный АПЕЛЬСИН И ЛАЙМ family 260мл. КК /24 – 1 штука на сумму 67 рублей, "AURA" Крем для рук "Питательный" с D-пантенолом и экстрактом меда BEAUTY 75 мл. – 1 штука на сумму 35 рублей, Бренд_ПР Шоколад Молочный с лесным орехом, 80г/10 SM521– 2 штуки на сумму 98 рублей, Бренд_ПР Шоколад Молочный с орехом и изюмом, 80г/10 SM522 – 3 штуки на сумму 147 рублей, Бренд_ПР Шоколад Темный, 25г/ 480шт/кор SM561 – 1 штука на сумму 15 рублей, ФИО3 Тройное действие 100мл*48 – 1 штука на сумму 90 рублей, Конверт НИ DL 110*220, Лента клеевая на бумажной основе/адресная сетка – 1 штука на сумму 8 рублей, Конверт НП С6 114*162, Лента клеевая на бумажной основе/адресная сетка – 1 штука на сумму 7 рублей, Конфеты БУРЕВЕСТНИК Сормовский 245г в плёнке – 1 штука на сумму 82 рубля, Конфеты со вкусом ананаса 0,4 кг "Сладонеж" – 2 штуки на сумму 314 рублей, Крекер с солью 300гр (14) Довольный школьник – 2 штуки на сумму 124 рубля, Крекер СЛАДИВАРИКИ, 330 гр.- 2 штуки на сумму 144 рубля, Масло "Чудесная Семечка" подсолнечное раф. 0,9 л. – 2 штуки на сумму 132 рубля, Морковь Витаминная 6 гран. цв/п – 1 штука на сумму 16 рублей, Морковь Нантская 4 б/п – 1 штука на сумму 6 рублей, Напиток б/а сильногаз. Тархун, 1,0 л., ПЭТ Напитки из Черноголовки – 2 штуки на сумму 106 рублей, Открытка 0163.482 В чудесный День рождения – 1 штука на сумму 65 рублей, Открытка 31803 С Днем Юбилея! евро 105х210 – 1 штука на сумму 42 рубля, Открытка код цены О в ассортименте – 4 штуки на сумму 172 рубля, Открытка код цены РП в ассортименте – 4 штуки на сумму 172 рубля, Паштет Курганский из гусиной печени 180 гр. ключ – 1 штука на сумму 54 рубля, Паштет Курганский острый 180 гр. ключ – 2 штуки на сумму 108 рублей, Петрушка Итальянский гигант пак – 1 штука на сумму 6 рублей, Печ. Топленое молоко 400 гр. – 2 штуки на сумму 190 рублей, Печ.К кофе 250 г. (20) "Сладонеж" – 2 штуки на сумму 80 рублей, Печенье "Утренний кофе" 480 гр. – 2 штуки на сумму 190 рублей, Принцесса НУРИ Цейлонский Отборный(2гх25п)чай пак.черн. – 2 штуки на сумму 70 рублей, Приправа кислота лимонная пищевая 50 гр.(25) "Арикон" г.Москва 32423 – 1 штука на сумму 28 рублей, Пряники ОБОЖАЙКА классические 380г - 3 штуки на сумму 198 рублей, Пшено шл. в/с 6х800 гр – 3 штуки на сумму 81 рубль, Ракушка ВХ (пакет 1кг) – 2 штуки на сумму 60 рублей, Редька Зимняя круглая черная пак – 2 штуки на сумму 12 рублей, РУЧ КРИСТАЛ ФАЙН08 КОР50 ШК СИ – 13 штук на сумму 247 рублей, Сайра НДМ "Южморрыбфлот" 250 г. 48 шт – 3 штуки на сумму 252 рубля, Сардина антлантическая в т/с с овощным гарниром КТК 250 гр. – 5 штук на сумму 380 рублей, Сахар-рафинад 0,9 кг. Отличная кухня – 1 штука на сумму 47,61 рублей, Саше 4 мл. Биоудобрение – 1 штука на сумму 15 рублей, ФИО4 высший сорт ГОСТ Фортуна 325 – 2 штуки на сумму 136 рублей, Сладкий снег "Классический" 85 гр. (20) – 1 штука на сумму 49 рублей, Таежный Дар напиток газ. 1,5 л Ежевика с таежными травами – 1 штука на сумму 44 рубля, Тетрадь 12 л. лин. КФОБ тетрадная обложка алф. – 1 штука на сумму 6 рублей, Тими клубничный банан (конти) 200 гр. (14) – 1 штука на сумму 49 рублей, туалетная бумага LU LO Земляника 2сл 4 шт *12 – 1 штука на сумму 77 рублей, туалетная бумага LU LO Классик 4 шт 2 сл *12* - 1 штука на сумму 64 рубля, туалетная бумага LU LO с втулкой 110гр*50 (новый этикет) – 1 штука на сумму 9 рублей, Чай "АlokozayTea" зеленый, 100 гр. - 3 штуки на сумму 231 рубль, чай «АlokozayTea» черный, 25 пак.вконвearlgrey 24пач/кор NEW – 2 штуки на сумму 150 рублей, чай Майский «Лесные Ягоды» (пакет) 1,0125кг/37,5г new2 – 1 штука на сумму 55 рублей, всего на общую сумму 4730 рублей61 копейка.

При этом с целью сокрытия факта присвоения ею указанных денежных средств, используя свое служебное положение, в нарушение действующей инструкции о порядке осуществления и документального оформления кассовых операций в 

<

данные изъяты> вышеуказанные денежные средства за реализованный ею товар в кассу 

<

данные изъяты> должным образом не оприходовала, в Ежедневные отчеты о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров формы 130 за указанный период сведения о реализации указанного товара не вносила и в 

<

данные изъяты> их не предоставляла.

В судебном заседании подсудимая ФИО1 вину в совершении инкриминируемого деяния по предъявленному обвинению по ч.3 ст. 160 УК РФ признала полностью.

С обвинением, предъявленным ей полностью согласилась. 

Кроме полного признания подсудимой своей вины, виновность подтверждается собранными по делу доказательствами.

Действия подсудимой подлежат квалификации по ч.3 ст.160 УК РФ, как присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения.

Подсудимая ФИО1, ее защитник адвокат Нурпиисова М.А. ходатайствовали об особом порядке принятия судебного решения. Представитель потерпевшего 

<

данные изъяты> М. Л.А. в своем письменном заявлении, а также государственный обвинитель в судебном заседании не возражали против рассмотрения дела в особом порядке. 

Наказание за преступление, предусмотренное ст.160 ч.3 УК РФ не превышает 10 лет лишения свободы. Подсудимая признала вину полностью, согласилась с предъявленным обвинением, осознает характер и последствия заявленного ходатайства, которое заявлено им добровольно, после консультации с защитником, поэтому судом дело рассмотрено в особом порядке принятия судебного решения.

При назначении наказания подсудимой суд в соответствии со ст. ст. 6,43,60, ч.1, ч.5 ст.62 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, что совершено преступление тяжкое, против собственности, что подсудимая положительно характеризуется, ранее не судима, а также смягчающие наказание обстоятельства и влияние назначенного наказания на исправление подсудимой и на условия жизни её и её семьи. 

В качестве смягчающих наказание обстоятельств по инкриминируемому преступлению в соответствии с п. «г,и,к» ч.1, ч.2 ст.61 УК РФ суд учитывает как явку с повинной признательное объяснение, данное ФИО1 до возбуждения уголовного дела, а также активное способствование раскрытию и расследованию инкриминируемого преступления, поскольку ФИО1 сразу дала признательные показания, указав обо всех обстоятельствах содеянного, что впоследствии нашло свое подтверждение иными доказательствами в ходе производства по делу, учитывает глубокое раскаяние в содеянном, добровольное возмещение ущерба, 

<

данные изъяты>. 

Отягчающих наказание обстоятельств не установлено. 

С учетом обстоятельств, характера, тяжести содеянного, данных о личности, наличия смягчающих и отсутствия отягчающих обстоятельств суд полагает необходимым назначить наказание в виде лишения свободы, так как при установленных в суде обстоятельствах содеянного и данных о личности менее строгий вид наказания не сможет обеспечить достижение целей наказания, которое полагает назначить условно с применением ст.73 УК РФ, поскольку допускает ее исправление без изоляции от общества, при этом находит возможным с учетом обстоятельств, характера, тяжести совершенного преступления, личности подсудимой не назначать штраф и ограничение свободы, что будет отвечать целям исправления подсудимой, восстановления социальной справедливости, предупреждения совершения новых преступлений.

Вместе с тем, с учетом данных о личности подсудимой, характере и обстоятельствах совершенного преступления, его тяжести, общественной опасности, отношения к содеянному, имущественного и семейного положения не имеется оснований для назначения более мягкого наказания в виде принудительных работ, штрафа, лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью.

Оснований для применения к подсудимой положений ч.6 ст.15 УК РФ также не имеется, исходя из фактических обстоятельств преступления и степени общественной опасности, а также данных о личности подсудимой.

На основании изложенного и руководствуясь ст.316 УПК РФ суд

П Р И Г О В О Р И Л : 

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.160 УК РФ и назначить наказание в виде лишения свободы сроком 1 год. 

На основании ст.73 УК РФ наказание считать условным, назначить испытательный срок 6 месяцев. 

Обязать ФИО1 не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, являться на регистрацию в специализированный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, один раз в два месяца в течение испытательного срока. 

Меру пресечения ФИО1 подписку о невыезде и надлежащем поведении отменить по вступлении приговора в законную силу.

Приговор может быть обжалован с соблюдением требований ст.317 УПК РФ в Челябинский областной суд в течение 10 дней со дня вынесения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденной, а также апелляционного представления или жалобы других участников процесса, затрагивающих их интересы осужденная вправе ходатайствовать в течение 10 суток со дня вручения копии приговора о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции. 

Председательствующий : Смирных И.Г. 

Приговор вступил в законную силу.